tan nát biết bao gia đình mà vẫn ung dung tự tại, không
có chút gì hối hận ăn năng, ấy là kẻ đã mất hẳn thiên tính,
đã táng tận lương tâm, rất nguy hại cho xã hội.

Septembre 1972
HIẾN-ĐẠO

107

CÁC CON LÀ THẦY, THẦY LÀ CÁC CON.

—0O0—

Thánh-Giáo ngày 13 tháng 6 Bính Dần 22–7–1926:
“Bậc chơn tu tỉ như một hột giống tốt, hễ gieo xuống

thì cây lên, cây lên thì trổ bông, trổ bông rồi sanh trái, mà
biến biến sanh sanh càng tăng số”.

Lấy một hột giống cây ăn trái gieo trồng, chừng cây
có trái, gấy giống trồng nữa, hết lớp nầy tới lớp khác, số
trái càng tăng thêm hoài.

Không phải Thầy trực tiếp sanh Thần, Thánh, Tiên, Phật.
Thần, Thánh, Tiên, Phật phải trải qua không biết mấy mươi
đời kiếp làm người mới đến địa vị Thần, Thánh, Tiên, Phật.

“Có Thầy mới có các con, có các con rồi mới có chư
Thần, Thánh, Tiên, Phật” (Thánh-Giáo 15 tháng 9 Bính
Dần dl 24–10–1926).

Buổi đầu, Đạo mới phôi thai, chưa có mấy người.
Phần Truyền giáo, có người hãy còn bở ngở, rụt rè, khi
phải đứng lên thuyết đạo.

Một hôm Thầy gọi cụ Lê Văn Trung mà rằng: (Lúc
bấy giờ Đức Quyền Giáo-Tông chưa đắc phong phong
phẩm vị) “Trung, đã thọ mạng nơi Thầy, con đi đâu Thầy
bố hóa tâm trí con đặng đi truyền Đạo, tùy cơ mà dạy kẻ,
một mình con đâu đủ sức phục người.

Phật lại còn nhớ, đã từng trải qua nhiều kiếp mới đến
kiếp nầy, kiếp thì làm cây cỏ, làm súc sanh, kiếp thì làm
người, kiếp thì làm thần, vòng luân hồi xoay vần cũng đã
lắm, sanh kiếp nọ, để chịu nghiệp kiếp kia.

Thánh-Giáo ngày 15 tháng 11 Bính Dần (19–12–1926),
Chí-Tôn dạy: Các con đã sanh ra tại thế nầy, chịu khổ não